
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF003 SERVIZIO ASSISTENZA FARMACEUTICA

DGR n. 482 del 04/08/2023

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DELL’ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO (ODV) – ENTE DEL TERZO SETTORE
(ETS) “VAS-FIDAS-ODV- ETS” (VOLONTARI ABRUZZESI SANGUE) DI SULMONA TRA LE
ASSOCIAZIONI DI DONATORI DI SANGUE REGIONALI - VERIFICA E RICONOSCIMENTO DELLA
RISPONDENZA DELLE FINALITÀ STATUTARIE DEL “VAS-FIDAS-ODV- ETS” DI SULMONA ALLA
LEGGE 219/2005 ED AL DECRETO DEL MINISTRO DELLA SANITÀ DEL 18 APRILE 2007

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 04/08/2023

Presidente:

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE ASSENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

DPF003 SERVIZIO ASSISTENZA FARMACEUTICA

OGGETTO:

INDIVIDUAZIONE DELL’ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO (ODV) –
ENTE DEL TERZO SETTORE (ETS) “VAS-FIDAS-ODV- ETS” (VOLONTARI
ABRUZZESI SANGUE) DI SULMONA TRA LE ASSOCIAZIONI DI
DONATORI DI SANGUE REGIONALI - VERIFICA E RICONOSCIMENTO
DELLA RISPONDENZA DELLE FINALITÀ STATUTARIE DEL “VAS-FIDAS-
ODV- ETS” DI SULMONA ALLA LEGGE 219/2005 ED AL DECRETO DEL
MINISTRO DELLA SANITÀ DEL 18 APRILE 2007

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI.

 La legge 21 ottobre 2005, n. 219: "Nuova disciplina delle attività trasfusionali e della
produzione nazionale degli emoderivati", che:
o all'art. 1, comma 2, lettera c), prevede per il raggiungimento delle finalità della

medesima, che siano regolate le attività delle associazioni e federazioni dei donatori di
sangue e di cellule staminali emopoietiche, nonché delle associazioni e federazioni
delle donatrici di sangue da cordone ombelicale;

o all’art.7, comma 3 stabilisce che rientrano tra le associazioni e le federazioni di cui al
precedente all'art. 1, comma 2, lettera c), quelle il cui statuto corrisponde alle finalità
della presente legge, secondo le indicazioni fissate dal Ministro della salute con
proprio decreto;

 Il decreto del Ministro della Salute 18 aprile 2007, recante: "Indicazioni sulla finalità
statutarie delle Associazioni e Federazioni dei donatori volontari di sangue", pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale del 19 giugno 2007, n. 140;

ATTESO che all’art.1 del citato decreto del Ministro della Salute 18 aprile 2007 viene stabilito:

 al comma 1 che rientrano fra le associazioni e federazioni dei donatori volontari di sangue
quelle che, escluso ogni fine di lucro:

a) si ispirano, nei rispettivi statuti, ai valori umani e solidaristici della donazione volontaria e
gratuita del sangue e dei suoi componenti;



b) sono costituite da donatori e donatrici volontari o da persone che già lo siano state;

c) improntano l'organizzazione e la struttura degli organi associativi al principio democratico;

 al comma 2 che a tal fine gli atti istitutivi e regolamentari delle Associazioni e delle
Federazioni dei donatori volontari di sangue debbono essere improntati alla più ampia
partecipazione dei loro aderenti ed a criteri democratici di gestione dell'ordinamento interno,
con particolare riferimento alle modalità di elezione delle cariche sociali;

RICHIAMATA la legge regionale 18 dicembre 2012, n. 64 (Legge europea regionale 2012) che
all’art. 79, comma 2, stabilisce che la Giunta regionale, ai sensi del comma 3, dell’articolo 7 della
legge 219/2005 e del decreto del Ministro della sanità del 18 aprile 2007 (Indicazioni sulle finalità
statutarie delle associazioni e federazioni dei donatori volontari di sangue) individua tra le
Associazioni e le Federazioni regionali quelle il cui statuto corrisponde alle finalità della legge
219/2005;

RICHIAMATO l’art. 82 della citata legge regionale 18 dicembre 2012, n. 64 che al comma 1,
lettera f), stabilisce che la Direzione regionale competente in materia di politiche della salute
verifica la rispondenza delle finalità statutarie delle Associazioni e Federazioni di donatori volontari
di sangue regionali alla legge 219/2005 ed ai relativi decreti di attuazione;

VISTO il decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, recante “Codice del Terzo settore”, adottato a
norma dell’articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106, che in particolare
all’art.4, comma 1 individua le Organizzazioni di volontariato tra gli Enti del Terzo settore, all’ art.
5 individua le attività di interesse generale che possono essere esercitate dagli Enti del Terzo Settore
stessi e all’art. 17 detta disposizioni in materia di volontari e attività di volontariato;

RICHIAMATA la determinazione n. DPF014/13 del 7 febbraio 2020 adottata dal Servizio per la
Programmazione Sociale e il Sistema Integrato Socio-Sanitario - Ufficio Sviluppo dell’Economia
Sociale. Servizio Civile. Governance ASP del Dipartimento Lavoro – Sociale, recante all’oggetto
«L.R. 37/93 – Art. 4. L.R.16/2008 art. 103. Iscrizione al Registro regionale delle Organizzazioni di
Volontariato dell’Organizzazione di Volontariato (O.D.V.) – Ente del Terzo Settore (E.T.S.) “VAS
FIDAS – ODV – ETS” (Volontari Abruzzesi Sangue) di Sulmona (AQ)» con cui è stato stabilito di
iscrivere al Registro Regionale delle Organizzazioni di Volontariato, istituito ai sensi dell’art. 4
della L.R. 37/93, e successive modifiche l’Organizzazione di Volontariato (ODV) – Ente del Terzo
Settore (ETS) “VAS-FIDAS-ODV-ETS ”(Volontari Abruzzesi Sangue) con sede legale in Via
Carrese, n. 32 di Sulmona, C.F. 92005070666;

VISTO Il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 106 del 15/09/2020, adottato
ai sensi dell’articolo 53 del Codice del Terzo settore, che definisce in particolare procedure per
l’iscrizione e per la cancellazione degli enti nel Registro unico nazionale del Terzo settore;

VISTO il Decreto Direttoriale n. 561 del 26 ottobre 2021 della Direzione Generale del terzo settore
e della responsabilità sociale delle imprese del Ministero del lavoro e delle politiche sociali, con il
quale, in attuazione dell’articolo 30 del sopra citato D.M. n. 106/2020 a far data dal 23 novembre
2021 è stato reso operativo il Registro unico nazionale del Terzo settore (RUNTS);



RICHIAMATA la determinazione n. DPG022/97 del 7 luglio 2022 adottata dal Servizio
Programmazione Sociale - Ufficio Terzo Settore del Dipartimento Lavoro – Sociale, recante
all’oggetto «Iscrizione cumulativa di Enti già iscritti nei precedenti registri e trasmigrati nel
Registro Unico Terzo Settore, ai sensi dell’articolo 54 del D. Lgs. del 3 luglio 2017 n. 117 e
dell’articolo 31 comma 7 del Decreto Ministeriale n. 106 del 15/09/2020. (1° Provvedimento).» con
cui è stato stabilito - ai sensi e per gli effetti dell’articolo 54 del D. Lgs n. 117/2017 e dell’articolo
31 comma 7 del D.M. n. 106 del 15/09/2020 l’iscrizione, nelle relative sezioni del RUNTS, degli
Enti, già iscritti nei preesistenti registri delle organizzazioni di volontariato e delle associazioni di
promozione sociale, riportati nell’allegato A allla determinazione stessa, tra cui l’Organizzazione di
Volontariato (ODV) – Ente del Terzo Settore (ETS) “VAS-FIDAS-ODV-ETS ”(Volontari
Abruzzesi Sangue) con sede legale in Via Carrese, n. 32 di Sulmona, C.F. 92005070666;

VISTA la comunicazione a firma del Presidente pro-tempore dell’Organizzazione di Volontariato
(ODV) – Ente del Terzo Settore (ETS) “VAS-FIDAS-ODV-ETS ”(Volontari Abruzzesi Sangue) -
inviata al Dirigente del Servizio Assistenza Farmaceutica in data 30 giugno 2023 ed acquisita agli
atti in data 3 luglio 2023 con prot. n. 0285894723 - con la quale viene richiesto il “riconoscimento
della conformità delle finalità statutarie della propria associazione a quanto previsto dalla legge
219/2005 e dal Decreto del Ministro della Salute 18 aprile 2007” (allegato 1);

VERIFICATA la rispondenza dell’atto costitutivo e dello statuto dell’Organizzazione di
Volontariato (ODV) – Ente del Terzo Settore (ETS) “VAS-FIDAS-ODV- ETS” (Volontari
Abruzzesi Sangue) alle disposizioni in materia previste dalla legge 219/2005 e dal Decreto del
Ministro della Salute 18 aprile 2007;

RITENUTO di individuare dell’Organizzazione di Volontariato (ODV) – Ente del Terzo Settore
(ETS) “VAS-FIDAS-ODV-ETS” (Volontari Abruzzesi Sangue) tra le associazioni di donatori di
sangue regionali il cui statuto corrisponde alle finalità della legge 219/2005 e del decreto del
Ministro della sanità del 18 aprile 2007;

VISTO l’Accordo Rep.Atti n. 100/CSR dell’8 luglio 2021 stipulato, ai sensi dell’articolo 6, comma
1, lettera b), della legge 21 ottobre 2005, n 219, tra Governo, Regioni e Province autonome per “la
definizione dei criteri e dei principi generali per la regolamentazione delle convenzioni tra regioni,
province autonome e Associazioni e Federazioni di donatori di sangue e adozione del relativo
schema-tipo. Revisione e aggiornamento dell’Accordo Stato- Regioni 14 aprile 2016 (Rep. atti
61/CSR)”, recepito con Delibera di Giunta Regionale n. 208 del 22.04.2022;

RICHIAMATA la DGR n. 208 del 22.04.2022 recante “Recepimento dell’Accordo Stato-Regioni
Rep. Atti n. 100/CSR dell’8 luglio 2021 “per la definizione dei criteri e dei principi generali per la
regolamentazione delle convenzioni tra regioni, province autonome e Associazioni e Federazioni di
donatori di sangue e adozione del relativo schema-tipo. Revisione e aggiornamento dell’Accordo
Stato- Regioni 14 aprile 2016 (Rep. atti 61/CSR)”;

DATO ATTO che con la citata D.G.R. n. 208 del 22 aprile 2022 è stato deliberato:

 al punto 2 di approvare lo Schema tipo di Convenzione tra la Regione Abruzzo e le
Associazioni e Federazioni di donatori di sangue definito in esecuzione del citato Accordo
Stato/Regioni Rep. Atti n. 100/CSR dell’8 luglio 2021 (allegato B- parte integrale e
sostanziale del presente atto), nonché le quote di rimborso per lo svolgimento delle attività



associative e di raccolta (allegato B.1- parte integrale e sostanziale del predetto allegato B)
ed i disciplinari tecnici A, B e C (allegati B.2, B.3 e B.4), che costituiscono parte integrante
e sostanziale del predetto allegato B e della convenzione stessa;

 al punto 4 di precisare che lo Schema tipo di Convenzione tra la Regione Abruzzo e le
Associazioni e Federazioni di donatori di sangue di cui al precedente punto 2), unitamente
agli allegati, parti integranti della stessa, sarà valevole anche per eventuali nuove
Associazioni riconosciute successivamente all’approvazione del presente atto;

PRECISATO che l’Organizzazione di Volontariato (ODV) – Ente del Terzo Settore (ETS) “VAS-
FIDAS-ODV-ETS ”(Volontari Abruzzesi Sangue) con sede legale in Via Carrese, n. 32 di Sulmona,
C.F. 92005070666 – sia autorizzata a stipulare la convenzione regionale e quelle attuative aziendali
di cui alla DGR n. 208/2022 recante “Recepimento dell’Accordo Stato-Regioni Rep. Atti n. 100/CSR
dell’8 luglio 2021 “per la definizione dei criteri e dei principi generali per la regolamentazione
delle convenzioni tra regioni, province autonome e Associazioni e Federazioni di donatori di
sangue e adozione del relativo schema-tipo. Revisione e aggiornamento dell’Accordo Stato- Regioni
14 aprile 2016 (Rep. atti 61/CSR)”;

PRESO ATTO della Determina DPF/27 del 27.11.2020 recante “DGR n. 150 dell’11.03.2020:
Assegnazione temporanea di competenze” con la quale al punto 1) della predetta Determinazione
è stato disposto di assegnare al Servizio Assistenza Farmaceutica nelle more di una specifica
proposta di modifica della DGR 150/2020 volta ad una maggiore efficiente modulazione delle
competenze attribuite ai servizi dipartimentali, alcune funzioni ascritte - ex DGR 150/2020 – al
Servizio “Programmazione socio-sanitaria” tra cui la predisposizione degli atti di programmazione e
organizzazione delle attività trasfusionali e dei relativi atti di finanziamento;

DATO ATTO che il presente atto non comporta oneri finanziari aggiuntivi a carico del bilancio
regionale;

DATO ATTO:

 della sottoscrizione del provvedimento resa dal Dirigente del Servizio Assistenza
Farmaceutica DPF003 per la regolarità tecnico amministrativa dello stesso;

 che il Direttore del Dipartimento Sanità, apponendo la sua firma sul presente provvedimento,
sulla base della istruttoria effettuata dal Dirigente del Servizio Assistenza Farmaceutica
DPF003, attesta la regolarità tecnico amministrativa e la legittimità del provvedimento
nonché la conformità agli indirizzi, funzioni ed obiettivi assegnati al Dipartimento
medesimo;

CONSIDERATO che le motivazioni sopra addotte a sostegno del presente atto indicano l’urgenza
e l’indifferibilità della emanazione dello stesso, tale da procrastinarne la trasmissione al Tavolo di
Monitoraggio del Piano di Risanamento del Servizio Sanitario Regionale per la dovuta valutazione,
ordinariamente preventiva;

A VOTI UNANIMI, espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte e
approvate



1. di prendere atto della determinazione n. DPG022/97 del 7 luglio 2022 adottata dal Servizio
Programmazione Sociale - Ufficio Terzo Settore del Dipartimento Lavoro – Sociale, recante
all’oggetto «Iscrizione cumulativa di Enti già iscritti nei precedenti registri e trasmigrati nel
Registro Unico Terzo Settore, ai sensi dell’articolo 54 del D. Lgs. del 3 luglio 2017 n. 117 e
dell’articolo 31 comma 7 del Decreto Ministeriale n. 106 del 15/09/2020. (1°
Provvedimento).» con cui è stato stabilito - ai sensi e per gli effetti dell’articolo 54 del D.
Lgs n. 117/2017 e dell’articolo 31 comma 7 del D.M. n. 106 del 15/09/2020 l’iscrizione,
nelle relative sezioni del RUNTS, degli Enti, già iscritti nei preesistenti registri delle
organizzazioni di volontariato e delle associazioni di promozione sociale, riportati
nell’allegato A alla determinazione stessa, tra cui l’Organizzazione di Volontariato (ODV) –
Ente del Terzo Settore (ETS) “VAS-FIDAS-ODV-ETS ”(Volontari Abruzzesi Sangue)
con sede legale in Via Carrese, n. 32 di Sulmona, C.F. 92005070666;

2. di prendere atto della rispondenza dell’atto costitutivo e dello statuto dell’Organizzazione di
Volontariato (ODV) – Ente del Terzo Settore (ETS) “VAS-FIDAS-ODV-ETS ”(Volontari
Abruzzesi Sangue) di Sulmona, alle disposizioni in materia previste dalla legge 219/2005 e
dal Decreto del Ministro della Salute 18 aprile 2007;

3. di individuare l’Organizzazione di Volontariato (ODV) – Ente del Terzo Settore (ETS)
“VAS-FIDAS-ODV-ETS” (Volontari Abruzzesi Sangue) con sede legale in Via Carrese, n.
32 di Sulmona, C.F. 92005070666 tra le associazioni di donatori di sangue regionali il cui
statuto corrisponde alle finalità della legge 219/2005 e del decreto del Ministro della sanità
del 18 aprile 2007;

4. di precisare che  l’Organizzazione di Volontariato (ODV) – Ente del Terzo Settore (ETS)
“VAS-FIDAS-ODV-ETS ”(Volontari Abruzzesi Sangue) con sede legale in Via Carrese, n.
32 di Sulmona, C.F. 92005070666 – sia autorizzata a stipulare la convenzione regionale e
quelle attuative aziendali di cui alla DGR n. 208/2022recante “Recepimento dell’Accordo
Stato-Regioni Rep. Atti n. 100/CSR dell’8 luglio 2021 “per la definizione dei criteri e dei
principi generali per la regolamentazione delle convenzioni tra regioni, province autonome e
Associazioni e Federazioni di donatori di sangue e adozione del relativo schema-tipo.
Revisione e aggiornamento dell’Accordo Stato- Regioni 14 aprile 2016 (Rep. atti 61/CSR)”;

5. di trasmettere copia del presente atto al Presidente p.t. del VAS-FIDAS-ODV-ETS, al
Direttore del Centro Regionale Sangue di cui al Decreto del Commissario ad Acta n.
0472013 e ai Direttori Generali delle AASSLL per opportuna conoscenza e per gli
adempimenti di competenza, nonché ai Responsabili dei Servizi Trasfusionali Regionali e al
Direttore del Centro Nazionale Sangue;

6. di dare atto che il presente atto non comporta oneri finanziari aggiuntivi a carico del bilancio
regionale;

7. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo.



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF003 SERVIZIO ASSISTENZA FARMACEUTICA

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Stefania Melena

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPF003 SERVIZIO ASSISTENZA FARMACEUTICA

Stefania Melena
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

Claudio D'Amario
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A05 Segreteria Assessore Salute, Famiglia e Pari Opportunita'

Nicoletta Verì
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Allegato1_DGR_riconoscimento VAS-FIDAS-ODV-ETS.pdf

Impronta 71259AE5343E7499E31D3FD8F5CCA1EBFF8E303831C20737C3AE21903F71A4C5

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF003 SERVIZIO ASSISTENZA FARMACEUTICA

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 04/08/2023 16:06:16
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 04/08/2023 16:50:23
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


